Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 1

1. DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2024-11032 Decreto 99/2024, de 27 de diciembre, por el gue se modifica el De-
creto 33/2012, de 26 de junio, por el que se regulan los Precios Publi-
cos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios
Sociales destinados a la atencién a personas en situacion de depen-
dencia.

Mediante el Decreto 33/2012, de 26 de junio, se regulan los precios publicos de las presta-
ciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales (ICASS) destinados a la atencién
a personas en situacion de dependencia y se determina los servicios que en aplicacion del
Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia (SAAD) en Cantabria se retribuyen
mediante un precio publico.

El art. 50 de la Ley de Cantabria 2/2007, de 27 de marzo, de Derechos y Servicios Socia-
les, establece que la Administracion fijara los precios publicos correspondientes a los servicios
sociales prestados por la misma, en funcién de un coste por dia, segun la tipologia de servicio,
estableciendo, igualmente, que las personas usuarias estan obligadas al pago del precio pu-
blico en aquellos servicios de la Cartera de Servicios Sociales que conlleven participacion de la
persona usuaria en su coste. En este sentido, los tipos de centros establecidos derivan de la
normativa reguladora de los criterios y el procedimiento para la acreditacion de centros de ser-
vicios sociales destinados a la atencion a personas en situacion de dependencia, actualmente
aprobada mediante Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo.

La Ley 3/2023, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, ha modificado el
articulo 50.3 de la Ley de Cantabria 2/2007, de 27 de marzo, de derechos y servicios sociales,
estableciendo que el precio publico de un servicio en concepto de reserva de plaza ocupada no
podra ser superior al setenta y cinco por ciento del precio publico de la plaza, incrementado
por lo tanto el anterior limite legal del cincuenta por ciento hasta un setenta y cinco por ciento.

Esta modificacion tiene por objeto retribuir de forma mas adecuada los costes estructurales
asumidos por las entidades en relacion con este tipo de plazas y para desplegar sus efectos
es necesario modificar el Decreto 33/2012 que establece los supuestos en que se produce la
reserva de plaza y la retribucion maxima que se liquidaba.

Por otra parte, en la modificacion se aclaran alguno de los supuestos en que se produce
la reserva de plaza y se actualiza la normativa a la que se hacia referencia y que se ha visto
modificada a lo largo de los ejercicios.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 16 de la Ley de Cantabria 9/1992, de 18 de
diciembre, de Tasas y Precios Publicos, a propuesta conjunta de la Consejera de Inclusion
Social, Juventud, Familias e Igualdad y del Consejero de Economia, Hacienda, Financiacion
Autondmica y Fondos Europeos, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién del
dia 27 de diciembre de 2024,

DISPONGO

Articulo Unico. Modificacidn del Decreto 33/2012, de 26 de junio, por el que se regulan los
Precios Publicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales
destinados a la atencidn a personas en situaciéon de dependencia.

Uno. Se modifica el articulo 1 del Decreto 33/2012, de 26 de junio, que queda redactado
del siguiente modo:

boc.cantabria.es

CVE-2024-11032

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 1

"El objeto del presente Decreto es la determinacién de los precios publicos correspondien-
tes a prestaciones y servicios de atencién a personas en situacién de dependencia incluidas en
la Cartera de Servicios regulada en la Ley de Cantabria 2/2007, de 27 de marzo, de Derechos y
Servicios Sociales asi como en el Catalogo de servicios del Sistema para la Autonomia Personal
y Atencidn a la Dependencia recogido en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promocién de
la Autonomia Personal y Atencién a las personas en situacién de dependencia, y desarrollado
en el ambito de la Comunidad Auténoma de Cantabria a través de la Orden PRE/24/2024, de
21 de marzo, por la que se desarrolla el catdlogo de servicios y prestaciones econémicas del
sistema para la autonomia personal y atencién a la dependencia en la Comunidad Auténoma
de Cantabria."

Dos. Se modifica el apartado 2 del articulo 2 del Decreto 33/2012, de 26 de junio, que
queda redactado como sigue:

"2.- En los conceptos retribuidos mediante los Precios Publicos que se determinan en este
Decreto, se encuentran comprendidas las prestaciones y servicios a que se refiere la Orden
EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los requisitos materiales y funcionales de
los centros de servicios sociales especializados y los requisitos de acreditacién de los centros
de atencion a la dependencia de la Comunidad Auténoma de Cantabria, incluido el coste de
todos los materiales, bienes y servicios necesarios para su ejecucién en las condiciones de
calidad sefialadas en la mencionada orden.

El precio publico, en los casos de reserva de plaza, se liquidara por un 75% de su importe.
El precio de referencia, en estos casos, no incluira el incremento correspondiente al transporte
garantizado para el grado III. En caso de no estar prevista tal reserva, el importe a pagar sera
de cero euros.

A estos efectos, se entendera que la reserva de plaza se producird por ausencia del usuario
por alguna de las siguientes causas:

a) Por hospitalizacion, incluida la hospitalizacidon domiciliaria y hospital de dia. El cdmputo
de dias de ausencia en centros de atencion residencial se realizara en funcién del nimero de
noches de ausencia del centro y en los centros de atencién diurna se computara por dia de
ausencia.

b) En los centros de atencién diurna o de noche, por enfermedad o consulta médica, debi-
damente acreditada mediante informe o justificante médico.

c) Por vacaciones, por cierre del centro debidamente autorizado por el érgano competente
en materia de servicios sociales, o cualquier otra causa no comprendida en los apartados an-
teriores.

En los supuestos recogidos en el apartado c), la reserva de plaza tendrd una duracién
maxima de 45 dias por afio natural; no obstante, las personas con discapacidad menores de 65
anos dispondran de hasta 90 dias con derecho a la reserva de plaza en los centros de atencion
residencial.

Las ausencias se computaran a efectos de liquidacion del 75% del precio publico en con-
cepto de reserva de plaza desde el primer dia en que se produzcan.

En caso de superar el periodo maximo establecido para la reserva de plaza, se pagara el
precio total de la plaza abonando la persona usuaria la proporcién del precio de la plaza con-
forme a lo indicado en el articulo 3, procediendo la suspensidn del servicio si el tiempo total
de ausencias por las causas recogidas en el apartado c) superan 1,5 veces el tiempo maximo
establecido para esta finalidad. Excepcionalmente, y previa justificacién, la Direccion del Insti-
tuto Cantabro de Servicios Sociales podra establecer una ampliacién de plazo antes de proce-
der a la suspensién del servicio.

boc.cantabria.es

CVE-2024-11032

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 1

El precio publico, en los casos de asignacion de media plaza, se liquidarad por un maximo
del 50% de su importe, que incluird, si procede, el incremento del transporte garantizado para
el grado III por su importe total."

Tres. Se modifica la Disposicién final primera del Decreto 33/2012, de 26 de junio, que
queda redactada como sigue:

"Disposicidn Final Primera. Desarrollo normativo.

Se faculta a la persona titular de la Consejeria competente en materia de Servicios Sociales
para dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo del presente Decreto."

Disposicién Final Unica. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el primer dia del mes siguiente a su publicaciéon en el
Boletin Oficial de Cantabria, salvo el apartado segundo en lo referente al precio publico deter-
minado para reserva de plaza que tendra efectos retroactivos desde el 1 de enero de 2024.

Santander, 27 de diciembre de 2024.
La presidenta del Consejo de Gobierno,
Maria José Saenz de Buruaga Gémez.

La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificacion Administrativa,

Maria Isabel Urrutia de los Mozos.
2024/11032

CVE-2024-11032

Pag. 3 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-11032	Decreto 99/2024, de 27 de diciembre, por el que se modifica el Decreto 33/2012, de 26 de junio, por el que se regulan los Precios Públicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cántabro de Servicios Sociales destinados a la atención


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10992	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto de Director/a Médico de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/47/
	CVE-2024-10993	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto de Director/a Gerente de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/51/2024.

	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-10703	Resolución de 16 de diciembre de 2024, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8538, Subdirector General del Área de Recaudación de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria, Consejería de Economía, Hacienda, Financiación 

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-10930	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Administrativo. Expediente 2024/2964.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10990	Resolución por la que, en ejecución de la Resolución estimatoria de un recurso, se incluye a un aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa, convocada mediante
	CVE-2024-10991	Resolución por la que, en ejecución de Resoluciones estimatorias de recursos, se incluyen a dos aspirantes en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría de Técnico/a en Farmacia, convocada mediante la Orden SAN/78/2022

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2024-10944	Resolución por la que se hace pública la aspirante seleccionada en las pruebas selectivas para la cobertura de una plaza de Investigador/a establecido/a en el Área de Psicología.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2024-10926	Corrección de bases específicas y convocatoria del concurso-oposición para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo en el marco del proceso excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración deri
	CVE-2024-10927	Corrección de bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Operario de Limpieza en el marco del proceso excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración deriva


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10945	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10947	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10949	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10950	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10951	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10957	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10959	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10961	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acces
	CVE-2024-10963	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acce
	CVE-2024-10966	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de c
	CVE-2024-10967	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10969	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10970	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10983	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el 
	CVE-2024-10984	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2024-11012	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-11015	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 14/2024. Expediente 2024/1056.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-11031	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2024-10964	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2024-10958	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cerrazo
	CVE-2024-10971	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Guarnizo
	CVE-2024-10931	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2024-10972	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Mentera-Barruelo
	CVE-2024-10973	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-10907	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2024-10910	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villacantid
	CVE-2024-10936	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villapresente
	CVE-2024-10943	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2024-10912	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Bárcena de Ebro
	CVE-2024-10968	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2024-10913	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Herada
	CVE-2024-10933	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2024-10954	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Loma Somera
	CVE-2024-10965	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2024-10953	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos por generación de crédito 1/2023.

	Concejo Abierto de Repudio
	CVE-2024-10905	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2024-10956	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2024-10932	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2024-10948	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10962	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canon de Servicio de Alojamiento y Canon de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del cuatro trimestre de 2024, y apertura del 



	6. Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-10876	Extracto de la Resolución SOD/INVES/24/24/02, de 20 de diciembre de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del Programa de Fomento de la Transferencia Tecnológica (INVESNOVA).
	CVE-2024-10894	Resolución SOD/INVES/24/24/02, de 20 de diciembre de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del programa de Fomento de la transferencia tecnológica (INVESNOVA).



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10942	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar  en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315379.
	CVE-2024-10975	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Meruelo. Expediente 315771.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10987	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de actividades en materia de farmacovigilancia a la Unidad de Farmacología Clínica de la Gerencia de Atención Primaria.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-30T14:25:42+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




